
   

COMUNE DI MAPELLO 
Provincia di Bergamo 

P.zza IV Novembre, n° 1 - 24030 Mapello - P.IVA 00685130163 
tel. 035 4652500 fax 035 4652501 www.comune.mapello.bg.it 

  
 
DETERMINAZIONE NR. 279 
AREA 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA GARA A PROCEDURA NEGOZIATA PRECEDUTA DA AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI DI VIA DON CARRARA, VIA TEOPERGA 10 E VIA MARTIRI DELLA 
LIBERTA' IN MAPELLO FRAZIONE DI PREZZATE - APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA 

 
REGISTRO GENERALE  NR. 552  DEL 13-12-2024_ 

 
Il sottoscritto dott. Filippo Paradiso, Responsabile dell’AREA 1 - Amministrazione Generale  

incaricato con decreto del Sindaco n. 06 del 30/03/2024 
 
 

PREMESSE PROCEDIMENTALI 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 307 del 26.07.2024 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti interessati all’affidamento della concessione 
d’uso gratuito per la durata massima di anni 9 degli impianti sportivi siti in Mapello in Via Don Carrara, Via 
Teoperga e Via Martiri della Libertà e composto da: Avviso manifestazione d'interesse, Modulo di domanda 
di partecipazione e Schema di convenzione; 
 
VISTI i verbali di gara della seduta del giorno 06.09.2024, dai quali risulta che sono pervenute in tempo utile 
le seguenti manifestazioni di interesse: 

 Prot. 12492 del 28.08.2024 presentata da MAPELLO SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA con sede 
legale in Mapello Via Lazzarino n. 11 

 Prot. 12559 del 29.08.2024 presentata da BLACK EAGLES RUGBY AMBIVERE ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA con sede legale in Ambivere Via Leopardi n. 2 

e che in data 13.09.2025 è stata registrata al protocollo con nr. 13225 una manifestazione di interesse che 
pervenuta fuori termine presentata dal Sig. Bonanomi Carlo, in qualità di privato interessato a costituirsi in 
società sportiva, residente a Almenno San Bartolomeo (Bg) in Via Palazzo n.6. 
 
DATO ATTO che in data 31.10.2024 viene inviata agli istanti lettera di invito in cui si invitano gli stessi a 
presentare la loro offerta economica, entro le ore 12:00 del giorno LUNEDI’ 25 NOVEMBRE 2024, mediante 
invio dei documenti debitamente compilati, previsti all’art.3 della lettera stessa, tramite Raccomandata A/R 
o mediante consegna a mano non essendo stato possibile utilizzare gli strumenti di e-procurement della 
piattaforma on-line ARIA-Sintel in quanto le manifestazioni di interesse provenivano da soggetti non 
registrati in SINTEL. 
 
DATO ATTO che il giorno 2 dicembre 2024 si riunisce la Commissione appositamente istituita con 
Determinazione nr. 494 del 20.11.2024; 
 
DATO ATTO che la commissione, come risulta dal verbale redatto in data 2 dicembre 2024 e allegato al 
presente atto, a conclusione delle operazioni di gara assegna alla offerta presentata dalla Black Eagles 
Rugby Ambivere Asd con sede legale in Ambivere Via Leopardi n. 2 il punteggio complessivo di 70 punti, 
considera non ammissibile l’offerta presentata via PEC da S.S.D. Mapello a r.l. essendo stato indicato solo 



Determina N.552 del 13-12-2024  AREA 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE 

un generico impegno ad effettuare alcuni interventi e ritiene inammissibile l’offerta del Sig. Bonanomi 
Carlo, in qualità di privato interessato a costituirsi in società sportiva, residente a Almenno San Bartolomeo 
(Bg) in Via Palazzo n.6 in quanto mancante di tutta la compilazione della modulistica allegata che risulta 
quindi totalmente in bianco ed essendoci solo una comunicazione introduttiva e nessuna proposta di 
migliorie o interventi che si vorrebbero attuare; 

RITENUTO quindi di poter procedere all'aggiudicazione definitiva della gestione degli impianti sportivi 
comunali di Via Don Carrara, Via Teoperga 10 e Via Martiri della Libertà in Mapello Frazione di Prezzate a 
Black Eagles Rugby Ambivere Asd con sede legale in Ambivere Via Leopardi 2 presieduta da Pirastu Luca; 
 
PRECISATO che Responsabile del provvedimento è il Dott. Filippo Paradiso firmatario della 
determinazione, mentre Responsabile dell’istruttoria è il Sig. Stefano Villani; 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento 
 non rientra nelle categorie merceologiche di cui all’articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in 

legge 135/2012; 
 non rientra nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 del decreto del presidente del Consiglio dei 

Ministri 24 dicembre 2015, per le quali sussiste l’obbligo di acquisto centralizzato da parte di soggetti 
aggregatori ai sensi dell’art. 9, c. 3, del decreto legge 66/2014 

DATO ATTO che sussiste il rispetto delle condizioni previste dall’art. 26, comma 3, della legge n.488/1999 
e s.m.i. avendo verificato che Consip S.p.A –che tra le convenzioni attive non offre l’espletamento del 
servizio di cui all'oggetto con caratteristiche adatte alle esigenze dell'Ente. 

 
ADEMPIMENTI ISTRUTTORI PER LA PROCEDIBILITA’ DELL’ATTO 

 il codice fiscale della ditta non risulta presente negli archivi dell’Istituto Inail, Protocollo 
INAIL_47053105 Data richiesta 13/12/2024  

 verifica effettuata in data 13-12-2024 di l’assenza di “annotazioni sugli operatori economici” 
tramite il servizio on line presente sul sito A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anticorruzione 

 dichiarazione (agli atti) della ditta aggiudicataria con la quale ha: 

- reso dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex ARTT. 94 e 
95 del D. Lgs. n. 36/2023 e tracciabilità in ottemperanza all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e 
successive modifiche e 
-dichiarato di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mapello 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 176 del 15.12.2022 e pubblicato nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Mapello di impegnarsi a garantire 
l’estensione degli obblighi di condotta in esso contenuti, per quanto compatibili, ai propri dipendenti e, 
comunque, a tutti i soggetti che agiscono in nome e per conto della ditta medesima in forza del presente 
incarico, consapevole del fatto che la violazione degli obblighi di cui al predetto Codice di comportamento, 
comporterà la risoluzione o decadenza del rapporto (art. 2); 
-reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, relative all’inesistenza di eventuali relazioni di parentela 
o affinità sussistenti con gli amministratori e i dirigenti dell’amministrazione comunale e alla conoscenza del 
contenuto nel piano comunale di prevenzione della corruzione redatto ai sensi della L. 190/2012, ai sensi 
del quale durante l’esecuzione della presente fornitura, e per il biennio successivo, è fatto divieto allo 
stesso di assumere obbligazioni contrattuali in genere con gli amministratori e dirigenti del Comune di 
Mapello e loro familiari stretti (coniuge e conviventi) 
 
VERIFICATO che: 

-non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile del 
provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

-il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 



Determina N.552 del 13-12-2024  AREA 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito; 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA) ai 
sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 

 
RIFERIMENTI NORMATIVI GENERALI 
 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, art. 107 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 151 “Principi in materia di contabilità”, art. 153 “Servizio 
economico finanziario”, art.192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.” 

 Legge 488/99 art. 26 comma 3 
 legge 27/12/2006 n. 296 art. 1, comma 449, come modificato dal decreto legge 7/5/2012 n. 52 e 

sostituito dalla legge di conversione 6/7/2012 n. 94, “le amministrazioni pubbliche (tra cui gli enti 
pubblici territoriali) possono ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi, alle convenzioni stipulate da 
Consip Spa o, in alternativa, di utilizzare i parametri prezzo-qualità delle medesime convenzioni come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti 

 Legge 27/12/2006 n. 296 art. 1 comma 450 modificato dall'art. 1 comma 502 L.208/2015 Legge 
296/2006, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2007)” (art. 1 comma 450 modificato dall'art. 1 comma 502 L.208/2015 e da ultimo dall’art. 
130 della Legge 145/2018 (Legge Bilancio 2019“ 

 Legge 208/2015 “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di 
stabilità 2016) comma 501, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro e commi 707 e seguenti dell’art.1. 

 Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” (in particolare, art.3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”). 

 Legge n. 190 del 6 novembre 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione. 

 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". 

 
RIFERIMENTI ALL’ORDINAMENTO DELL’ENTE 
 deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 22.05.2002 di approvazione del Regolamento sull’ordinamento 

degli Uffici e dei servizi; 
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.06.2019 di approvazione del Regolamento di contabilità 

modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 07.11.2020; 
 deliberazioni di Consiglio Comunale n.5 del 4.3.2013 e della Giunta Comunale n. 191 del 17.12.2013 di 

approvazione del Regolamento disciplinante i controlli interni e la relativa metodologia; 
 delibera di Giunta Comunale n. 176 del 15.12.2022 di approvazione del Codice di comportamento dei 

dipendenti comunali; 
 deliberazione di Giunta Comune nr. 21 del 15/02/2024 “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. N. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge 113/2021 nel quale è ricompreso il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2024-2026; 

 
PREMESSE FINANZIARIE 



Determina N.552 del 13-12-2024  AREA 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n. 53 del 
19/12/2023; 

 Piano Esecutivo di Gestione anno 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 
04/01/2024; 

DETERMINA 

Per le ragioni riportate in premessa e che qui si intendono interamente riportate 
 

1. DI AGGIUDICARE, per quanto sopra esposto, in via definitiva alla a Black Eagles Rugby Ambivere 
Asd presieduta da Pirastu Luca, con sede legale in Ambivere Via Leopardi 2 - C.F. 03516230160 – 
P.I. 03516230160, la gara per l’affidamento della gestione degli impianti sportivi comunali di Via 
Don Carrara, Via Teoperga 10 e Via Martiri della Libertà in Mapello; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara della seduta del giorno 06.09.2024 e della seduta del giorno 
02.12.2024 depositati agli atti presso l’Ufficio Segreteria; 

3. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on 
line dell’Ente  

 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE 
(Paradiso Filippo) 

 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445/2000 e D.Lgs 82/2005 e norme collegate 

Responsabile AREA 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE:  Paradiso Filippo 
Istruttoria esperita da:    
Ufficio: SEGRETERIA 
 


